
SERVIZIO: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA SPORTIVA E VERDE PUBBLICO

DIVISIONE: AREA TECNICA

  del  18 MAGGIO 2023

n. 158/SU

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO ANTINCENDIO 
PARCHEGGIO VIA CANETO POST ATTO VANDALICO E ATTREZZATURA 
ANTINCENDIO PRIMARIA DANTE DI PIAZZA MATTEOTTI - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO AI SENSI 
DELL'ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) DELLA LEGGE N. 120/2020 - DITTA: 
GRAFER S.R.L. DI VERBANIA INTRA (VB)

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

MANUTENZIONI STRADE 2023  8137  2023  200  3.669,73 GRAFER S.r.l.

Cod. Siope
1.08.01.03.00

1311

CUP
Z523AB6ECFCIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Paolo Volpe

IL DIRIGENTE AREA TECNICABorgomanero, lì 18/05/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

DIRIGENTE 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2023/2025; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17 gennaio 2023 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2023-2025; 

• con decreto sindacale numero 14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita al sottoscritto dirigente 

la direzione dell’Area Tecnica e le relative sostituzioni. 

Dato atto che presso il parcheggio interrato di Via Caneto è stato compiuto da ignoti un atto 

vandalico sulle attrezzature antincendio installate. 

Considerato che: 

- oltre al ripristino dei danni presso il parcheggio interrato di via Caneto si rende necessario 

ripristinare le protezioni di sicurezza ai presidi antincendio presenti nel cortile interno della 

scuola primari Dante di Piazza Matteotti. 

- per quanto sopra espresso sono stati chiesti alla ditta GRAFER s.r.l. con sede in Via Roma n. 

54 a Verbania Intra (VB), partita iva 00575430038 preventivi di spesa meglio sotto descritti:  

▪ Parcheggio Via Caneto, ripristino dello stato dei luoghi a seguito di atto vandalico, 

tramite la revisione di estintori, cassetta idrante e maniglione antipanico; 

▪ Primaria Dante di Piazza Matteotti, ripristino delle protezioni di sicurezza degli estintori 

e cassette idranti poste nell’area verde interna.  

Richiamato il preventivo, nota protocollo n. 0015089/2023 del 27/03/2023 inviato dalla ditta 

GRAFER s.r.l. con sede in Via Roma n. 54 a Verbania Intra (VB), con la quale propone offerta 

economiche meglio sotto descritta: 

Parcheggio Via Caneto: 

- Revisione n. 6 estintori da kg. 6; 

- Sostituzione n. 6 cassette estintore da kg. 6 

- Fornitura e posa maniglione antipanico 

Scuola primaria Dante 

- Fornitura e posa protezioni cassette idranti esterne e proteggi idranti con guaina 

per un totale di € 3.007,98 oltre iva 22% pari a € 661,75 per complessive € 3.669,73 iva inclusa. 

Visti: 

− l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 

sono alla base; 

− l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



 

 

− l’art. 4, punto 4.1 comma 4.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 

50, il quale prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre 

ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante; 

− l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di 

cui all’articolo 38 del D. Lgs. citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

− l’art. 37 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che se la stazione appaltante è un 

comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo 

periodo del comma 2 del medesimo articolo, procede secondo una delle seguenti modalità:  

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 

b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 

associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste 

dall’ordinamento; 

c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane 

ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. 

− l’art. 1 comma 1 lettera a) della legge 14 giugno 2019, n. 55 recante «Disposizioni urgenti per il 

rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», modificato dalla Legge 

120/2020 il quale prevede che, fino al 30 giugno 2023, non trova applicazione, a titolo 

sperimentale, l’articolo 37, comma 4 del D. Lgs. 50/2016, per i comuni non capoluogo di 

provincia, quanto all’obbligo di avvalersi delle modalità ivi indicate. 

Atteso che: 

− è necessario dare avvio alla procedura di acquisizione del servizio di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA IMPIANTO ANTINCENDIO PARCHEGGIO VIA CANETO A 

SEGUITO DI ATTO VANDALICO E ATTREZZATURA ANTINCENDIO PRIMARIA 

DANTE DI PIAZZA MATTEOTTI"; 

− alla data della presente determinazione per la tipologia della fornitura in opera: 

a) non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi 

ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento;  

b) è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

− l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le 

amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto 

della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010; 

− l’affidamento oggetto della presente determinazione, secondo la disciplina sostitutiva di cui alla 

legge 120/2020 di conversione del  D.L. 76/2020 che si applica alle procedure indette entro il 

31/06/2023, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 

50/2016 nel limite di importo di cui all’articolo .1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020; 

− ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario disporre 

l’affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro. 



 

 

Ritenuto pertanto: 

− provvedere all’affidamento del servizio attraverso l’acquisizione di specifico preventivo 

prescindendo dal ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) poiché 

l’importo del servizio risulta inferiore ad € 5.000,00; 

− provvedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 

settembre 2020, n. 120 di Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76  del D. L. 76/2020 senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il 

rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

Vista l’offerta presentata per l’esecuzione del servizio di cui trattasi acquisita agli atti al prot. n. 

0015089/2023 del 27/03/2023 che offre un importo complessivo pari ad di € 3.007,98 oltre iva 22% 

pari a € 661,75 per complessive € 3.669,73 iva inclusa.  

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. lgs 50/2016, il servizio in oggetto alla 

ditta GRAFER s.r.l. con sede in Via Roma n. 54 a Verbania Intra, partita iva 00575430038 per 

l’importo pari a € 3.007,98 oltre iva 22% pari a € 661,75 per complessive € 3.669,73 iva inclusa. 

Dato inoltre atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

− il fine che si intende perseguire con il contratto è il ripristino delle condizioni di sicurezza 

antincendio di alcuni stabili comunali; 

− l’oggetto del contratto è l’affidamento della MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

IMPIANTO ANTINCENDIO PARCHEGGIO VIA CANETO A SEGUITO DI ATTO 

VANDALICO E ATTREZZATURA ANTINCENDIO PRIMARIA DANTE DI PIAZZA 

MATTEOTTI; 

− il valore economico del servizio è pari € 3.669,73 iva inclusa, come da offerte presentate 

dall’aggiudicatario; 

− l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016; 

− le clausole ritenute essenziali oltre che nella presente determinazione sono contenute: 

a) nella documentazione trasmessa all’operatore economico acquisita al protocollo generale 

dell’Ente ai n. 0015089/2023 del 27/03/2023; 

b) nella presente determinazione. 

− la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs 50/2016 secondo la disciplina sostitutiva di cui alla legge 120/2020 di 

conversione del  D.L. 76/2020 , ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo 

del servizio. 

Preso atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità 

per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 

procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 

base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità  

CIG: Z523AB6ECF 

Visto il DURC on-line attestante la regolarità contributiva della ditta, emesso da INAIL_36702620 

del 06/02/2023 (scadenza 06/06//2023). 

Considerato che è in corso la fase di verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

dichiarati dall’appaltatore in fase di gara nei confronti della suddetta ditta e dei soggetti di cui al 



 

 

comma 3 dell’articolo citato e che, al termine della suddetta fase, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del 

D. Lgs 50/2016, la presente determinazione diverrà efficace. 

Visti inoltre: 

− l’art. 32 comma 5 del D. lgs 50/2016; 

− l’art. 29 c.1 del D. Lgs.50/2016; 

− l’art. 76 comma 5 lettera b) del D. lgs. n. 50 del 2016; 

− il D. Lgs. 33/2013; 

− l’art. dell’art. 120 D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104 ,come modificato dall'art. 204, comma 1, lettera a), 

D.lgs. n. 50 del 2016; 

− l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120; 

− il paragrafo 3.6 delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 

Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018. 

Rilevato che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il combinato 

disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001. 

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente firmatario del presente atto, si 

trovano in posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel 

presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti. 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000. 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 

1. Di approvare il preventivo per la “MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO 

ANTINCENDIO PARCHEGGIO VIA CANETO A SEGUITO DI ATTO VANDALICO E 

ATTREZZATURA ANTINCENDIO PRIMARIA DANTE DI PIAZZA MATTEOTTI” 

presentato  ditta GRAFER s.r.l. con sede in Via Roma n. 54 a Verbania Intra, partita iva 

00575430038, per l’importo pari a € 3.007,98 oltre iva 22% pari a € 661,75 per complessive € 

3.669,73 iva inclusa. 

2. Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs 50/2016, il servizio in oggetto alla ditta  

GRAFER s.r.l. con sede in Via Roma n. 54 a Verbania Intra, partita iva 00575430038, per 

l’importo pari a € 3.007,98 oltre iva 22% pari a € 661,75 per complessive € 3.669,73 iva 

inclusa; 

3. di dare atto che: 

− Il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L. 

241/90 è stato individuato nell’ing. Paola Benevolo, funzionario dell’Area Tecnica Settore 

Lavori Pubblici, che possedendo i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n° 3 “Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”; 



 

 

− ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, la presente aggiudicazione diventa 

efficace dopo la conclusione con esito positivo della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 

del D.Lgs. Citato; 

− il contratto non è soggetto al termine dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10 del D.  

− Lgs 50/2016, poiché trattasi di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, 

lettera a); 

− l'affidamento di cui al presente atto è sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, artt. 

3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle 

informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei codici 

identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione; 

4. di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali , l’esecuzione anticipata in via 

d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 

2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 

120/20 e, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 

autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto, al pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta; 

5. di precisare che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

− il fine che si intende perseguire con il contratto è il ripristino delle condizioni di sicurezza 

antincendio di alcuni stabili comunali; 

− l’oggetto del contratto è l’affidamento della MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

IMPIANTO ANTINCENDIO PARCHEGGIO VIA CANETO A SEGUITO DI ATTO 

VANDALICO E ATTREZZATURA ANTINCENDIO PRIMARIA DANTE DI 

PIAZZA MATTEOTTI; 

− il valore economico del servizio è pari € 3..69,73 iva inclusa, come da offerta presentata 

dall’aggiudicatario; 

− l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 

sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016; 

− le clausole ritenute essenziali oltre che nella presente determinazione sono contenute nella 

documentazione trasmessa all’operatore economico acquisita al protocollo generale 

dell’Ente al n. 0015089 del 27/03/2023; 

− la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 secondo la disciplina sostitutiva di cui alla legge 

120/2020 di conversione del  D.L. 76/2020 , ritenuto metodo più adeguato rispetto 

all’oggetto ed all’importo del servizio. 

6. di disporre: 

− ai sensi ai sensi degli artt. n. 37 c.1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e n. 29 c. 1 del 

D.Lgs.50/2016, la pubblicazione del presente atto nella sezione del sito "Amministrazione  

trasparente”. 

− la comunicazione del presente provvedimento, secondo termini e modalità di cui all’artt. 76 

comma 5 lettera b) del D.lgs. n. 50 del 2016. 

7. di dare atto che: 

− ai sensi dell’art. 120 D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104 ,come modificato dall'art. 204, comma 1, 

lettera a), D.lgs. n. 50 del 2016, per eventuali procedure di ricorso avverso il presente atto è 

competente il T.A.R. Piemonte (Tribunale Amministrativo Regionale Corso Stati Uniti, 45, 

10129 Torino -TO), entro i termini previsti dalla normativa vigente; 



 

 

− il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza è: Z523AB6ECF 

− né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente, firmatario del presente atto, si trovano 

in posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel 

presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti; 

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

9. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria 

imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

10. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa 

viene imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

 

Responsabile dell'istruttoria del procedimento: ing. Benevolo Paola, Funzionario Tecnico Divisione 

Tecnica Servizio Lavori Pubblici Ufficio Edilizia Scolastica Sportiva e Verde Pubblico 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 158/SU  del  18 MAGGIO 2023

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO ANTINCENDIO 
PARCHEGGIO VIA CANETO POST ATTO VANDALICO E ATTREZZATURA 
ANTINCENDIO PRIMARIA DANTE DI PIAZZA MATTEOTTI - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO AI SENSI 
DELL'ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) DELLA LEGGE N. 120/2020 - DITTA: 
GRAFER S.R.L. DI VERBANIA INTRA (VB)

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

MANUTENZIONI STRADEGRAFER S.r.l. 3.669,73

1.08.01.03.00

Z523AB6ECFCIG
CUP

1311Cod. Siope

 200  2023  8137  2023 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 22/05/2023

Determina 158/SU  del  18 MAGGIO 2023


